ATA N° 030/2017

Aos onze (11) dias do mês de julho do ano dois mil e dezessete, na Sede do
Poder Legislativo, foi realizada a vigésima oitava (28ª) Sessão Ordinária da
Primeira Sessão Legislativa - 17ª Legislatura, da Câmara Municipal de
Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores: Waldir Blau, Ildo Paulo Salvi,
Mariela Fernanda Portz Dorneles,  Sérgio Miguel Rambo, Sérgio Luiz
Kniphoff, Antônio Nilson José do Arte, Paulo Adriano da Silva,  Arilene Maria
Dalmoro, Ernani Teixeira da Silva, Wolnei Pedro Vasques da Cunha, Carlos
Eduardo Ranzi,   Antônio Marcos Schefer, Fabiano Bergmann, Waldir Sérgio
Gisch e Mozart Pereira Lopes. Verificada a presença do número regimental o
Senhor Vice - Presidente  Ildo Paulo Salvi abriu os trabalhos invocando o
nome de Deus. A Secretária da Mesa Vereadora Mariela Fernanda Portz
Dorneles,  leu um texto da Sagrada Escritura. O Vice – Presidente comunicou
que o Presidente Senhor Waldir Blau, estava representando a Câmara de
Vereadores em Porto Alegre na reunião com o Secretário Estadual da
Segurança a respeito do Presídio de Lajeado.  ATA Nº 028/2017 da Sessão
Ordinária foi aprovada por unanimidade com a abstenção do Vereador Carlos
Eduardo Ranzi e a ausencia do Vereador Sérgio Luiz Kniphoff.  ATA Nº

029/2017 da Sessão Solene foi aprovada por unanimidade com a abstenção do
Vereador Carlos Eduardo Ranzi e a ausência do Vereador Sérgio Luiz
Kniphoff.  Na continuidade o Senhor Vice-Presidente  convidou o Suplente de
Vereador Wolnei Pedro Vasques da Cunha para tomar posse em
conformidade com o requerimento deferido do Vereador Titular  Ederson
Fernando Spohr  e dos Suplentes de Vereador Daiane Bauer, Deolí Graff,
Djalmo da Rosa e Rui Olíbio da Silva Reincke e solicitou ao Suplente que, de
pé, estendesse a mão direita para responder: “Assim eu Prometo” ao seguinte
juramento regimental por ele pronunciado: “Prometo cumprir a Lei Orgânica,
Leis da União, do Estado e do Município e exercer o meu cargo sob as
inspirações do Patriotismo, da Legalidade e da Honra”.  O Vereador
respondeu “Assim eu Prometo”. O Senhor Vice – Presidente Ildo Paulo Salvi,
declarou empossado o Vereador Wolnei Pedro Vasques da Cunha.
EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 028/2017 em anexo. VEREADORES

INSCRITOS: Waldir Sérgio Gisch,  Fabiano Bergmann, Marcos Schefer, Carlos
Eduardo Ranzi, Ernani Teixeira da Silva, Arilene Dalmoro, Paulo Adriano da
Silva, Nilson do Arte, Sérgio Miguel Rambo, Mariela Portz e Ildo Paulo Salvi
justificaram as indicações lidas no Expediente. Mozart Pereira Lopes solicitou
que fosse votado ainda na Sessão do dia de hoje o Projeto de Lei nº 076-
01/2017 de autoria do Poder Executivo e justificou as indicações lidas no
Expediente. FORAM APROVADOS OS SEGUINTES REQUERIMENTOS
ENTREGUES À MESA DIRETORA DURANTE A SESSÃO: WOLNEI

PEDRO VASQUES DA CUNHA: Solicita espaço para falar sobre diversos
problemas na cidade de Lajeado, principalmente sobre os bancos estragados
da sala de espera da UPA, que afetam diretamente na qualidade do
atendimento à população. ARILENE MARIA DALMORO: Solicita espaço no
Expediente para falar sobre Segurança Pública e Central dos Alcoólatras
Anônimos. SÉRGIO LUIZ KNIPHOFF: Solicita espaço para falar sobre o
decreto da poda de árvores no município de Lajeado. ORDEM DO DIA: Obs.:
Onde se lê “aprovado”, leia-se “aprovado por unanimidade”. O SEGUINTE
PROCESSO FOI APROVADO POR DOZE (12) VOTOS A FAVOR E DOIS
(02) VOTOS CONTRÁRIOS. Processo nº 55.472, contendo o Projeto de Lei
CM 051-01/2017, de autoria dos Vereadores Mariela Portz, Waldir Gisch,
Fabiano Bergman e Mozart Pereira Lopes, que “Obriga as empresas
contratadas pelo Poder Público para prestação de serviços que utilizem
veículos automotores ou equipamentos automotores, para essa finalidade, e
que sejam remuneradas por quilômetro rodado, por hora trabalhada ou por
roteiro pré-determinado ou estimado, a instalar nesses veículos ou
equipamentos, dispositivo de rastreamento e monitoramento via satélite, com
tecnologia Global Positioning System – GPS, Global System for Mobile – ou
General Packet Radio Service – GPRS – e dá outras providências”.O
SEGUINTE PROCESSO FOI RETIRADO PELO LÍDER DE GOVERNO.
Processo nº 55.436, contendo o Projeto de Lei nº 057-01/2017, de autoria do
Poder Executivo, que “Altera o Art. 4º da Lei Municipal nº 8.194, de 19 de
agosto de 2009, que Regulamenta a Concessão dos Benefícios Eventuais da
Política da Assistência Social, e dá outras providências. OS SEGUINTES

PROCESSOS FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processo nº
55.746, contendo o Projeto de Lei nº 076-01/2017, de autoria do Poder
Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a locar 02 (dois) pavilhões com
área total construída de 746 m² (setecentos e quarenta e seis metros
quadrados), de propriedade de Mitra Diocesana de Santa Cruz do Sul, e dá
outras providências”.Processos nº 55.708 e 55.710, contendo requerimentos de
autoria do Vereador Fabiano Bergmann. Processos nº 55.711 e 55.712, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Antônio Marcos Schefer. Processos nº
55.715 e 55.716, contendo requerimentos de autoria do Vereador Paulo
Adriano da Silva.Processo nº 55.718, contendo requerimento de autoria do
Vereador Nilson do Arte.Processo nº 55.720, contendo requerimento de autoria
do Vereador Ernani Teixeira da Silva.Processo nº 55.723, contendo
requerimento de autoria da Vereadora Mariela Portz.Processos nº 55.728,
55.729, 55.730, 55.731, 55.732, 55.733, 55.734, 55.735 e 55.736, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi. Processo nº
55.737, contendo requerimento de autoria do Vereador Ildo Paulo Salvi. Nada
mais a tratar, o Senhor Presidente, após determinar a próxima Sessão
Ordinária para o dia dezoito (18) de julho  de  2017,   encerrou  os  trabalhos
invocando a proteção  de Deus.  E,  para   constar,   lavrou-se  a  presente  Ata,

que  depois  de  lida  e  aprovada,  será  assinada  pelo  Senhor  Presidente,
Vice - Presidente e Secretária da Mesa.  Lajeado,   11  de  julho  de  2017.

   Mariela Fernanda Portz Dorneles                                      Ildo Paulo Salvi
                       Secretária                                                           Vice-Presidente

                              Waldir Blau
                     Presidente